
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

от «09» апреля 2024 года г.Душанбе №64

Об утверждении Положения о Центре координации деятельности по 
формированию активной гражданской позиции молодежи, предупреждению  
межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействию  

идеологии терроризма и профилактике экстремизма 
(Координационном центре)

На основании решения Ученого совета университета от 03 апреля 2024 
года, протокол №8,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Центре координации деятельности 

по формированию активной гражданской позиции молодежи, 
предупреждению межнациональных и межконфессиональных конфликтов, 
противодействию идеологии терроризма и профилактике экстремизма 
(Координационном центре) Российско-Таджикского (Славянского) 
университета(см.: www.rtsu.ti).

2. Ввести в действие со дня его подписания.
3. Положение о Научно-исследовательском центре по противодействию 

экстремизму и терроризму при юридическом факультете, утвержденное 
Ученым советом университета от 27.04.2015г., протокол №9, приказом №268 от 
3.05.2016г. считать недействительным.

4. Руководителю Пресс-службы Муллоеву Ш.Б. обеспечить 
своевременное размещение настоящего приказа и положения на сайте РТСУ 
www.rtsu.ti в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Начальнику Координационного центра ознакомить с данным 
положением сотрудников подразделения.

6. Отделу кадров обеспечивать ознакомление с Положением о 
Координационном центре и должностными инструкциями принимаемых 
работников до подписания трудового договора.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по воспитательной работе Русакову М.В.

РЕКТОР ФАЙЗУЛЛО М.К.

http://www.rtsu.tj/
http://www.rtsu.tj/


МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

«УТВЕРЖДАЮ»
федседатель 

>вета РТСУ

Файзулло М.К.
ля 2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЦЕНТРЕ ПО КООРДИНАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО 

ФОРМИРОВАНИЮ АКТИВНОЙ ГРАЖДАНСКОЙ ПОЗИЦИИ 
МОЛОДЕЖИ, ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ И 

МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНЫХ КОНФЛИКТОВ, 
ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ИДЕОЛОГИИ ТЕРРОРИЗМА И 

ПРОФИЛАКТИКЕ ЭКСТРЕМИЗМА 
(КООРДИНАЦИОННОМ ЦЕНТРЕ) РТСУ

Решение Ученого совета РТСУ 
от 03 апреля 2024 года, протокол №s8

Душанбе -  2024



ПОЛОЖЕНИЕ
о Центре по координации деятельности по формированию активной гражданской 
позиции молодежи, предупреждению межнациональных и межконфессиональных 

конфликтов, противодействию идеологии терроризма и профилактике экстремизма
(Координационном центре) РТСУ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение устанавливает основные задачи, функции, структуру, 
полномочия, порядок организации деятельности Центра по координации деятельности по 
формированию активной гражданской позиции молодежи, предупреждению 
межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействию идеологии 
терроризма и профилактике экстремизма (далее -  Координационный центр) 
Межгосударственного образовательного учреждения высшего образования «Российско
Таджикский (Славянский) университет» (далее -  РТСУ, университет).

1.2. Координационный центр является структурным подразделением университета.
1.3. Координационный центр не является юридическим лицом, но может иметь по 

решению ректора университета бланк, содержащий знаки и наименования 
Координационного центра и университета, логотип и печать.

1.1. Координационный центр в своей деятельности подчиняется проректору по 
воспитательной работе и строит свою работу, руководствуясь Законом Республики 
Таджикистан «Об образовании» от 22 июля 2013г. №1004, Федеральным законом «Об 
образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012г. №273-Ф3, нормативными 
правовыми актами Правительства РФ и Правительства РТ, федеральных органов 
исполнительной власти и органов государственной власти субъекта Российской 
Федерации, органов исполнительной власти Республики Таджикистан, государственных 
органов местного самоуправления, протоколами и решениями Координационного совета 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации по вопросам 
формирования у молодежи активной гражданской позиции, предупреждения 
межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействия идеологии 
терроризма и профилактики экстремизма, Конституцией Республики Таджикистан и 
Российской Федерации, нормативными и распорядительными документами Министерства 
науки и высшего образования Российской Федерации и Министерством образования и 
науки Республики Таджикистан, Уставом университета, регламентирующим деятельность 
Центра Российско-Таджикского (Славянского) университета, правилами внутреннего 
распорядка, решениями Ученого совета университета, приказами либо распоряжениями 
ректора или другими уполномоченными должностными лицами, Инструкцией о ведении 
делопроизводства в РТСУ, настоящим Положением.

1.4. Полное наименование Координационного центра: Центр по координации
деятельности по формированию активной гражданской позиции молодежи, 
предупреждению межнациональных и межконфессиональных конфликтов,
противодействию идеологии терроризма и профилактике экстремизма
Межгосударственного образовательного учреждения высшего образования «Российско
Таджикский (Славянский) университет».

1.5. Сокращенные наименования Координационного центра: Координационный центр 
РТСУ, ЦК ПЭиТ РТСУ.

Положение о Центре по координации деятельности по формированию активной гражданской позиции
молодежи, предупреждению межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействию
идеологии терроризма и профилактике экстремизма РТСУ (Координационном центре) 2



II. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

2.1. Основными целями работы Координационного центра являются:
• реализация комплекса образовательно-просветительских, информационно

аналитических и профилактических мероприятий, направленных на формирование у 
молодежи активной гражданской позиции, предупреждение межнациональных и 
межконфессиональных конфликтов, противодействие идеологии экстремизма и 
профилактики терроризма;

• изучение причин и условий, способствующих экстремистским направлениям в 
обществе, и подготовка предложений по совершенствованию правовых и организационных 
механизмов функционирования университета и его структурных подразделений в целях 
устранения причин и условий проявлений действий экстремистского и террористического 
характера в молодежной среде;

• повышение уровня взаимодействия среди факультетов вуза по профилактике 
терроризма и экстремизма;

• выработка рекомендаций в целях предупреждения и пресечения проявлений 
терроризма и экстремизма;

• привлечение граждан, организаций, в том числе СМИ и общественных объединений, 
для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений 
терроризма и экстремизма.

2.2. Основными задачами Координационного центра являются:
• реализация и сопровождение решений Координационного совета Министерства 

науки и высшего образования Российской Федерации и Министерства образования и науки 
Республики Таджикистан по вопросам формирования у молодежи активной гражданской 
позиции, противодействия идеологии экстремизма и профилактики терроризма;

• формирование высокого уровня профессиональной и правовой культуры молодежи;
• разработка системы организационных, социальных, правовых и иных мер,

направленных на реализацию государственной политики по формированию активной 
гражданской позиции молодежи, предупреждению межнациональных и 
межконфессиональных конфликтов, противодействию идеологии терроризма и
профилактике экстремизма;

• обеспечение взаимодействия между факультетами и подразделениями университета
при разработке и реализации мероприятий, направленных на формирование активной 
гражданской позиции молодежи, предупреждение межнациональных и 
межконфессиональных конфликтов, противодействие идеологии терроризма и
профилактике экстремизма в молодежной среде;

• анализ проводимых мероприятий в университете, связанных с формированием
активной гражданской позиции молодежи, предупреждением межнациональных и 
межконфессиональных конфликтов, противодействием идеологии терроризма и
профилактике экстремизма;

• подготовка предложений по совершенствованию работы, связанной с 
противодействием и профилактикой межнациональных и межконфессиональных 
конфликтов, противодействием идеологии терроризма и профилактике экстремизма;

• вовлечение интеллектуального потенциала ведущих ученых, деятелей культуры, 
политологов, журналистов, молодежных организаций в деле совершенствования 
идеологических аспектов учебно-воспитательной работы в университете;

• разработка и реализация средств и форм информационного заслона терроризму и 
экстремизму;

• развитие связей с международными организациями, чья деятельность направлена на 
борьбу с растущими угрозами и вызовами современности;

Положение о Центре по координации деятельности по формированию активной гражданской позиции
молодежи, предупреждению межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействию
идеологии терроризма и профилактике экстремизма РТСУ (Координационном центре) 3



• научный анализ терроризма как социально-исторического явления;
• выявление специфики и классификация всего многообразия форм проявления 

экстремизма и терроризма;
• исследование проблемы типологии лиц, вовлекаемых в террористическую 

деятельность, с целью осуществления эффективных мер профилактики и своевременного 
обезвреживания лиц с экстремистскими наклонностями;

• разработка практических рекомендаций по борьбе против экстремизма и терроризма, 
которые могли бы быть полезны соответствующим ведомствам и силовым структурам;

• изучение и обобщение международного опыта борьбы против терроризма и 
экстремизма на основе регулярного ознакомления с литературными источниками и 
соответствующими публикациями на эту тему;

• организация научных конференций, круглых столов и семинаров по тематике 
связанной с формированием активной гражданской позиции молодежи, предупреждением 
межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействием идеологии 
терроризма и профилактике экстремизма;

• разработка спецкурсов по теме формирования активной гражданской позиции 
молодежи, предупреждения межнациональных и межконфессиональных конфликтов, 
противодействия идеологии терроризма и профилактике экстремизма;

• консультативная помощь обучающимся по разработке тем научных исследований, 
связанных с формированием активной гражданской позиции молодежи, предупреждением 
межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействием идеологии 
терроризма и профилактике экстремизма.

2.3. Деятельность Центра ориентирована на проведение мероприятий, имеющих 
важное прикладное и методическое значение.

2.4. Основные направления деятельности Координационного центра:
• организация работы по противодействию идеологии терроризма в молодежной среде;
• исследование и обобщение информационных материалов, связанных с 

формированием активной гражданской позиции молодежи, предупреждением 
межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействием идеологии 
терроризма и профилактике экстремизма;

• профилактика экстремизма в молодежной среде;
• предупреждение межнациональных и межконфессиональных конфликтов в 

молодежной среде;
• организация работы по профилактике вовлечения молодежи в организации и 

общественные объединения деструктивной направленности;
• формирование гражданской идентичности, содействие развитию системы воспитания 

чувства патриотизма у молодежи, а также вовлечение ее в активную социальную практику;
• содействие продвижению основных информационных векторов, направленных на 

повышение правосознания молодежи;
• выработка согласований с представителями органов государственной власти, 

институтов гражданского общества позиций по противодействию экстремизму и 
терроризму;

• комплексный анализ информации, связанной с проблемами экстремизма: научных 
исследований и материалов, статистических данных правоохранительных органов, 
материалов организаций, сведений из средств массовой информации и ресурсов сети 
Интернет;

• анализ действующего законодательства РФ и РТ по формированию активной 
гражданской позиции молодежи, предупреждению межнациональных и 
межконфессиональных конфликтов, противодействию идеологии терроризма и 
профилактике экстремизма, поиск путей их совершенствования;

Положение о Центре по координации деятельности по формированию активной гражданской позиции
молодежи, предупреждению межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействию
идеологии терроризма и профилактике экстремизма РТСУ (Координационном центре) 4



• анализ форм и методов оказания консультативно-координационной деятельности в 
области противодействия терроризму;

• представление на рассмотрение соответствующих государственных органов и 
должностных лиц научно-обоснованных предложений, рекомендаций и проведение 
консультаций, круглых столов, конференций по вопросам, связанных с формированием 
активной гражданской позиции молодежи, предупреждением межнациональных и 
межконфессиональных конфликтов, противодействием идеологии терроризма и 
профилактике экстремизма с целью совершенствования законодательства в данной 
области;

• составление экспертных заключений по проектам деятельности в сфере связанных с 
формированием активной гражданской позиции молодежи, предупреждением 
межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействием идеологии 
терроризма и профилактике экстремизма;

• формирование групп для выполнения законопроектных и исследовательских работ, 
осуществление научно-методического руководства ими;

• издание и распространение результатов разработок и исследований, проводимых в 
Центре;

• анализ существующих международных стандартов и правил практического
применения международного опыта в области, связанных с формированием активной 
гражданской позиции молодежи, предупреждением межнациональных и 
межконфессиональных конфликтов, противодействием идеологии терроризма и
профилактике экстремизма;

• анализ и обобщение практики применения законодательства в области формирования
активной гражданской позиции молодежи, предупреждением межнациональных и 
межконфессиональных конфликтов, противодействием идеологии терроризма и
профилактике экстремизма. (на основе материалов проверок государственных органов, 
судебных актов);

• обобщение опыта зарубежных государств по выявлению признаков экстремизма и 
терроризма, разработке и применению механизмов противодействия экстремизму и 
профилактике терроризма;

III. ФУНКЦИИ КООРДИНАЦИОННОГО ЦЕНТРА

3.1. Основными функциями Координационного центра являются:
• создание информационно-методической базы по основным направлениям 

деятельности Координационного центра;
• взаимодействие со средствами массовой информации, включая студенческие, в 

рамках установленных полномочий;
• распространение и продвижение позитивного и полезного контента с помощью пресс

службы РТСУ;
• организация взаимодействия с контрольно-надзорными органами по ограничению 

доступа к противоправному контенту в случае его выявления;
• организация и проведение курсов повышения квалификации для государственных и 

муниципальных служащих, педагогических работников, представителей образовательных 
и иных организаций и объединений;

• организация и проведение мероприятий с применением различных интерактивных 
форм и форматов;

• оказание экспертно-консультационных услуг по основным направлениям 
деятельности Координационного центра;

Положение о Центре по координации деятельности по формированию активной гражданской позиции
молодежи, предупреждению межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействию
идеологии терроризма и профилактике экстремизма РТСУ (Координационном центре) 5



• иные функции, направленные на реализацию, возложенных на Координационный 
центр задач.

IV. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА ЦЕНТРА

4.1. Структура, численность, изменения в структуре и штатное расписание 
Координационного центра утверждается ректором университета, по согласованию с 
проректором по воспитательной работе и представлению начальника подразделения.

4.2. В структуру Центра входят следующие единицы:
• начальник Центра -  1 ед.;
• ведущий специалист -  1 ед.;
• специалист первой категории -  3 ед.
4.3. Возглавляет Центр начальник, который назначается и освобождается от должности 

приказом ректора.
4.4. Объем работы между работниками Центра распределяется в соответствии с их 

должностными обязанностями. Название, квалификационные характеристики, 
должностные обязанности, права и ответственность руководителя и каждого сотрудника, 
входящего в структуру Центра, определяются соответствующими должностными 
инструкциями, утвержденными в установленном в университете порядке.

4.5. При изменении штатного расписания университета, структуры отдела в 
должностные инструкции сотрудников могут вноситься соответствующие изменения и 
дополнения.

4.6. В период временного отсутствия начальника Центра его обязанности возлагаются 
на сотрудника, определенного соответствующим приказом ректора РТСУ.

V. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СОТРУДНИКОВ КООРДИНАЦИОННОГО ЦЕНТРА

5.1. Сотрудники Центра имеют право, предусмотренные статьей 21 Трудового кодекса 
Республики Таджикистан, настоящим Положением, заключенными трудовыми договорами 
в частности:

• запрашивать и получать от структурных подразделений университета и других 
организаций документы и информацию, необходимые для выполнения своих функций;

• созывать и проводить совещания по вопросам, входящим в компетенцию 
Координационного центра;

• представлять интересы университета в других организациях, учреждениях и 
ведомствах по вопросам, связанным с деятельностью Координационного центра, в рамках 
своих полномочий;

• информировать ректора университета обо всех выявленных в пределах компетенции 
Координационного центра недостатках и вносить предложения по повышению 
эффективности его работы, а также совершенствованию трудового процесса;

• представлять в установленном порядке предложения по вопросам состава и штатной 
численности Координационного центра;

• мотивированно, в установленном порядке ходатайствовать перед руководством 
университета о поощрении сотрудников Координационного центра или о привлечении их 
к дисциплинарной ответственности;

• давать разъяснения, рекомендации и указания по вопросам, входящим в компетенцию 
Координационного центра;

• взаимодействовать со структурными подразделениями и должностными лицами 
университета в порядке, установленном университетом;

Положение о Центре по координации деятельности по формированию активной гражданской позиции
молодежи, предупреждению межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействию
идеологии терроризма и профилактике экстремизма РТСУ (Координационном центре) 6



• взаимодействовать с органами государственной власти и правоохранительными 
органами субъектов, сетью координационных центров по вопросам формирования у 
молодежи активной гражданской позиции, предупреждения межнациональных и 
межконфессиональных конфликтов, противодействия идеологии терроризма и 
профилактики экстремизма коммерческими и некоммерческими организациями, 
религиозными, общественными и иными организациями, средствами массовой 
информации в рамках своих полномочий;

• получать дополнительную оплату за выполнение объема работ, превышающего 
объем, приведенный в соответствии с фондом заработной платы;

5.1.1. Вносить предложения:
• о пересмотре действующих норм выработки и норм обслуживания при изменении 

условий труда;
• о дополнительной оплате (поощрении) сотрудников за выполнение объема работ, 

превышающего запланированный объем;
5.2. Пользоваться компьютерной, множительной и иной оргтехникой, средствами 

связи, а также иными материальными ресурсами, имеющимися в РТСУ, необходимыми для 
обеспечения деятельности Центра.

5.3. Вносить руководству предложения о совершенствовании деятельности Центра.
5.4. Сотрудники Координационного центра обязаны:
• соблюдать законодательство Российской Федерации и Республики Таджикистан, 

исполнительскую и трудовую дисциплину, правила по охране труда и пожарной 
безопасности;

• выполнять качественно и в полном объеме возложенные на них функции;
• выполнять приказы ректора университета, распоряжения начальника 

Координационного центра;
• совершенствовать свою деятельность, как при помощи материально-технических 

средств, так и высокого уровня квалификации и ответственности каждого сотрудника 
Координационного центра.

5.5. Ответственность за качество и своевременность выполнения возложенных 
настоящим положением на Центр и функций несет начальник подразделения.

5.6. Прочие пункты прав, обязанностей и требования к квалификации сотрудников 
Координационного центра определяются соответствующими должностными 
инструкциями, утвержденными ректором. При изменении функций и задач сотрудников 
должностные инструкции пересматриваются.

5.7. Начальник Координационного центра выполняет следующие 
функциональные обязанности:

• руководит всей деятельностью Центра;
• организует и координирует деятельность Центра;
• определяет должностные обязанности и персональную ответственность работников, 

распределяя функциональные обязанности между работниками, в том числе путем 
разработки и обеспечения утверждения в установленном порядке должностных инструкций 
работников и осуществляет контроль выполнения должностных обязанностей работниками 
Центра;

• представляет ректору проектов планов работы на учебный год и отчеты о выполнении 
планов работы;

• осуществляет контроль, в пределах своих полномочий, за деятельностью факультетов 
и кафедр университета;

• организует мониторинг по проблемам профилактики экстремизма и терроризма в 
молодежной среде;

Положение о Центре по координации деятельности по формированию активной гражданской позиции
молодежи, предупреждению межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействию
идеологии терроризма и профилактике экстремизма РТСУ (Координационном центре) 7



• представляет интересы Центра в отечественных и международных структурах и 
организациях;

• привлекает к работе Центра работников из состава ППС вуза, студентов, 
магистрантов, аспирантов, в том числе специалистов данной отрасли их других учреждений 
и организаций в целях реализации научно-исследовательских и образовательных задач;

• организует подготовку необходимых материалов и внесение предложений для 
рассмотрения их на Ученом совете университета;

• представляет интересы Центра по всем вопросам его деятельности;
• визирует документы в пределах своей компетенции;
• несет ответственность за надлежащее исполнение трудовой дисциплины в Центре, 

вносит в установленном порядке руководству университета предложения о поощрении 
либо наложении дисциплинарных взысканий в отношении работников Центра;

• несет персональную ответственность за ненадлежащее выполнение возложенных на 
Центра задач и функций.

5.8. На время отсутствия начальника Центра (командировка, отпуск, болезнь и пр.) его 
обязанности исполняет специалист (при отсутствии такового -  лицо, назначенное в 
установленном порядке), который несет ответственность за качественное и своевременное 
их исполнение.

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

6.1. Начальник Центра несет ответственность в пределах, установленных 
действующим трудовым законодательством Республики Таджикистан:

• за результаты и эффективность деятельности Центра;
• за необеспечение выполнения своих функциональных обязанностей, а также за работу 

подчиненных работников в целом;
• за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, 

возложенных на него должностной инструкцией; за совершенные в процессе 
осуществления своей трудовой деятельности правонарушения, за причинение 
материального ущерба;

• за последствия принятых им решений, выходящих за пределы его полномочий, 
установленных законодательством, Уставом университета, иными нормативными 
правовыми актами и Правилами вуза;

• за использование имущества и средств университета в собственных интересах или 
интересах противоположных интересам университета;

• за необеспечение соблюдения трудовой дисциплины работниками, находящимися в 
подчинении;

6.2. Прочие пункты ответственности Центра и работников указаны в соответствующих 
должностных инструкциях.

VII. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ И ФИНАНСОВОЕ 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

7.1. Материально-техническое обеспечение деятельности Координационного центра 
осуществляется Университетом.

7.2. Координационный центр обеспечивается помещением, персональными 
компьютерами, имеющими доступ к сети Интернет и справочно-правовым системам, 
телефонной и факсимильной техникой.

7.3. Координационному центру предоставляется мебель, необходимая для организации 
рабочих мест, хранения документации и одежды.

Положение о Центре по координации деятельности по формированию активной гражданской позиции
молодежи, предупреждению межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействию
идеологии терроризма и профилактике экстремизма РТСУ (Координационном центре) 8



7.4. Координационный центр обеспечивается расходными материалами и 
канцелярскими товарами в соответствии с заявками начальника Координационного центра.

7.5. Финансирование Координационного центра осуществляется на любых законных 
основаниях, в том числе на основании договоров, заключаемых Университетом с третьими 
лицами, а также за счет любых источников, не запрещенных законодательством РФ, 
законодательством РТ и Уставом Университета.

VIII. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ДРУГИМИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ

8.1. Координационный центр взаимодействует со всеми структурными 
подразделениями университета по вопросам, относящимся к его деятельности.

IX. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся путем составления
Положения о Центре по координации деятельности по формированию активной 
гражданской позиции молодежи, предупреждению межнациональных и
межконфессиональных конфликтов, противодействию идеологии терроризма и 
профилактике экстремизма в новой редакции либо оформления изменений (дополнений) в 
виде приложений к настоящему Положению на основе решения Ученого совета РТСУ и 
доводятся до сведения работников и заинтересованных должностных лиц вуза.

9.2. Оригинал настоящего Положения хранится в Секретариате Ученого совета РТСУ.

Исполнитель: 
Кравченко О.В.

Положение о Центре по координации деятельности по формированию активной гражданской позиции
молодежи, предупреждению межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействию
идеологии терроризма и профилактике экстремизма РТСУ (Координационном центре) 9


